
                      OcÚ345/2022

Obec Korytárky

Korytárky 215, 962 04 Korytárky

Zápis z ustanovujúceho  zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Korytárkach,

konané  dňa  23. 11. 2022   

Prítomní: podľa prezenčnej listiny

Program:   1. Úvodné náležitosti: 
                       a) otvorenie  zasadnutia 
                       b) určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
                       c) oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva
                           a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom
                           novozvoleného obecného zastupiteľstva  
                      d) zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie 
                           vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom
                      e)  zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva
                      f)  vystúpenie starostu   
                  2.  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva
                  3.  Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ
                  4.  Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov
                  5.  Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov
                  6. Určenie platu starostu obce  
                  7. Prerokovanie návrhu VZN 1/2022o miestnych daniach a miestnom poplatku
                       za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2023  
                   8.Prerokovanie návrhu rozpočtu na rok 2023
                   9. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k Návrhu rozpočtu
                  10.Schválenie odpredaja pozemkov vo vlastníctve obce podľa osobitného zreteľa
                  11. Prerokovanie žiadosti o poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové
                       vzdelávanie
                  12. Diskusia
                  13. Návrh uznesenia
                  14. Záver 
K bodu 1.:
Po odznení štátnej hymny prvé zasadnutie OZ otvoril Dušan Mitter– doterajší starosta o 16.00
hod., ktorý hneď v úvode privítal prítomných členov OZ a občanov.
Dušan Mitter, ako predsedajúci, určil za zapisovateľa na dnešné zasadnutie Ing. Ľubicu Hlad-
kú, hospodárku OcÚ a overovateľov zápisnice p. Annu Lapínovú a Ing. Pavla Šufliarskeho.

Mgr. Viera Machavová, zamestnankyňa OcÚ oboznámila prítomných s výsledkami volieb do
orgánov samosprávy obcí, ktoré sa konali 29. 10. 2022. Výsledky volieb sú v prílohe tohto
zápisu. (Príloha č.1)
 Novozvolený starosta obce p. Dušan Mitter zložil sľub starostu obce, čo následne potvrdil 



podpisom pod text sľubu (príloha č.2). Následne po zložení sľubu  starosta obce Dušan Mitter
prevzal  insígnie obce, osvedčenie o zvolení za starostu obce a pokračoval vo   vedení 
ustanovujúceho  zasadnutia obecného zastupiteľstva.
Novozvolený starosta obce p. Dušan Mitter  prečítal znenie sľubu poslanca. Poslanci zložili
sľub podpisom pod text sľubu (príloha č.3) a  prevzali si osvedčenie o zvolení za poslanca
obecného zastupiteľstva.
Novozvolený starosta obce predniesol príhovor, v ktorom  poďakoval odchádzajúcim poslan-
com OZ za ich  prácu v prospech obce Korytárky v predchádzajúcom volebnom období.

K bodu 2.:
Predsedajúci p. Dušan Mitter ,  prítomných oboznámil s návrhom programu na dnešné
zasadnutie obecného zastupiteľstva, .navrhol vypustiť bod 11. nakoľko dotknuté osoby 
nedoložili potrebné doklady. Predložený návrh programu bol jednohlasne schválený.
Hlasovanie :
Za:  M. Debnár, Ing. P. Šufliarsky, A. Lapínová, Ing. M. Krnáč, Ing. J. Malatinec, Š. Mičuda, 
P. Václavík
Proti: : Ø
Zdržal sa: Ø

K bodu 3.:
V tomto bode  starosta obce predložil  návrh, aby v prípade nevyhnutných okolností v súlade 
s § 12 Zákona č. 369/1990 Z.z. v zmysle neskorších predpisov,  bol poverený viesť zasadnutie
OZ v Korytárkach poslanec: Ing. Marián Krnáč, zároveň ho navrhol ako zástupcu starostu 
obce
Hlasovanie :
Za:   M. Debnár, Ing. P. Šufliarsky, A. Lapínová,  Ing J .Malatinec, Š. Mičuda, P. Václavík
Proti: : Ø
Zdržal sa:  Ing. M. Krnáč

K bodu 4.:
Ďalej starosta obce, p. Dušan Mitter predložil návrh na zriadenie obecnej rady a voľbu jej 
členov v zložení: Anna Lapínová, Miroslav Debnár, Ing. Marián Krnáč 
Predložený návrh  bol jednohlasne schválený
Hlasovanie :
Za: M. Debnár, Ing. P. Šufliarsky, A. Lapínová, Ing. M. Krnáč, Ing. J. Malatinec, Š. Mičuda, 
P. Václavík 
Proti: : Ø
Zdržal sa: Ø

K bodu 5.:
Ďalej starosta obce predložil  návrh na zriadenie komisií a voľbu ich predsedov
- komisia kultúry, športu a školstva – predseda Ing. Pavel Šufliarsky
- komisia finančná - predseda Ing. Ján Malatinec
- komisia na ochranu verejného poriadku - predseda Ing. Marián Krnáč
- komisia zdravotná a sociálna - predseda Anna Lapínová
- komisia výstavby a územného plánovania - predseda Miroslav Debnár
- komisia ochrany životného prostredia - predseda Pavel Václavík
- komisia ochrany verejného záujmu - predseda Štefan Mičuda
- komisia výberová - predseda Anna Lapínová



- komisia inventarizačná – predseda Ing. Marián Krnáč

Hlasovanie :
Za: M. Debnár, Ing. P. Šufliarsky, A. Lapínová, Ing. M. Krnáč, Ing. J. Malatinec, Š. Mičuda, 
P. Václavík
Proti: : Ø
Zdržal sa: Ø

K bodu 6.:
Ďalším  bodom programu  ustanovujúceho   zasadnutia  OZ bolo  schválenie  platu  starostu.
Slovo dostal Ing. Ján Malatinec, ktorý oboznámil prítomných so zákonom NR SR č. 253/1994
Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení ne-
skorších predpisov a s výškou platu v zmysle citovaného zákona. Starostovi obce Korytárky
patrí  v zmysle  citovaného zákona základný plat  vo výške  2216,13Eur (priemerná  mzda v
národnom hospodárstve za r. 2021 x koeficient podľa počtu obyvateľov = 1211,00Eur  x 1,83
= 2216,13+ 35 % navýšenie. (Príloha č.4)
Predložený návrh  bol jednohlasne schválený.

Hlasovanie :
Za:  M. Debnár, Ing. P. Šufliarsky, A. Lapínová, Ing. M. Krnáč, Ing. J. Malatinec, Š. Mičuda, 
P. Václavík
Proti: : Ø
Zdržal sa: Ø

K bodu 7.:
Návrh VZN č. 1/2022 (Príloha č.5)  o Miestnych daniach a poplatku za KO a DSO predložil
starosta obce p. Dušan Mitter. Uviedol, že vzhľadom na zvyšujúce sa náklady na odvoz a ulo-
ženie KO (najmä zvýšené ceny PHM) je nevyhnutné, aby sme zvýšili poplatok za komunálny
odpad na 27,00 Eur na osobu/rok, s tým, že tento poplatok sa bude vzťahovať aj  na všetkých
majiteľov (každého osbitne) nehnuteľností, ktorí sú uvední na listoch vlastníctva za nehnuteľ-
nosti, ktorých majitelia nemajú v našej obci trvalý pobyt.
V prípade, že sa zvýši podiel vyseparovaných zložiek odpadu a zníži sa objem  zmesového
KO, je možné znížiť náklady obce  za odvoz  a uloženie KO
Zároveň po vzájomnej dohode s poslancami OZ navrhol, aby sa cena za ubytovanie  zvýšila
na 1,00 € osobu/noc.
Predložený návrh  bol jednohlasne schválený.
Hlasovanie :
Za:  M. Debnár, Ing. P. Šufliarsky, A. Lapínová,Ing. M.Krnáč, Ing. J.Malatinec, Š.Mičuda,
P.Václavík
Proti: : Ø
Zdržal sa: Ø

K bodu 8.:
  Návrh rozpočtu predložila Ing. Ľubica Hladká, hospodárka obce.  Rozpočet bol pripravený v
zmysle platných zákonov ako vyrovnaný. Poslancom OZ bol doručený v zákonom stanovenej 
lehote na podrobné preštudovanie (Príloha č 6).



Dušan Mitter, starosta obce: Požiadal o vyjadrenie poslancov k rozpočtu.

Ing.Ján Malatinec, poslanec OZ-  uviedol, že oproti návrhu boli v rozpočte urobené zmeny,
ale nie všetky potrebné informácie sú známe, nakoľko ešte nepoznáme východiskové údaje 
na rok 2023 a nie sú nám známe ani ceny energií, ktoré sú predmetom jednaní na úrovni štátu,
a preto bude potrebné počas roka 2023 rozpočet upravovať vzhľadom na aktuálnu situáciu.

Pavel  Václavík,  poslanec  OZ-  upozornil  na  viaceré  riziká  v návrhu  rozpočtu,  ktoré  môže
v priebehu budúceho roka nastať, vzhľadom na súčasnú ekonomickú a politickú situáciu a 
preto si tiež myslí, že bude potrebné to riešiť počas roka 2023 podľa aktuálnej situácie. 

Hlasovanie :
Za:  M. Debnár, Ing. P. Šufliarsky, A. Lapínová,Ing. M.Krnáč, Ing. J.Malatinec,,Š.Mičuda,
Proti: : Ø
Zdržal sa: P.Václavík

K bodu 9.:
Stanovisko k  návrhu rozpočtu predniesol hlavný kontrolór obce Ing. Ivan Sivok. (Príloha č.
7.).  Uviedol, že riziká sú väčšie ako zvyčajne, a preto bude potrebné prispôsobiť sa aktuál-
nym zmenám. Najdôležitejšou úlohou  obce bude dodržať vyrovnanosť bežného rozpočtu,
aby obec dodržala zákonom predpísané hospodárenie.

K bodu 10.:
Vypúšťa sa 

K bodu 11.:

Dušan Mitter, starosta obce- predniesol žiadosť Mesta Detva o príspevok na záujmové 
vzdelávanie detí v CVČ Trend (Príloha č.8). Zdôraznil, že v zmysle platnej legislatívy je obec 
povinná prispievať len na činnosť takého subjektu, ktorý má sídlo na území  jej obce.

Ing.Pavel Šufliarsky, poslanec OZ-  uviedol, že poplatky si rodičia aj tak platia sami, nakoľko 
má deti vo veku, kedy navštevujú rôzne záujmové krúžky.

Pavel Václavík, poslanec OZ-  podotkol, že vzhľadom na súčasnú ekonomickú situáciu je to 
pre obec zatažujúce,  a ak  by sme prispievali na takého činnosti,  náklady rodičom  to aj tak 
nezníži.

Hlasovanie :
Za:  Ø
Proti: : M. Debnár, Ing. P. Šufliarsky, A. Lapínová,Ing. M.Krnáč, Ing. J.Malatinec,,Š.Mičuda, 
P.Václavík
Zdržal sa: Ø

K bodu 12.:

Na záver predsedajúci starosta obce, p. Dušan Mitter ešte uviedol svoje vízie na najbližšie
volebné obdobie. Ako najdôležitejšie body určil: opravu komunikácií, dobudovanie kanalizá-
cie  a ČOV,  vytvorenie  nových   možností   bývania  pre  mladých  ľudí,   celkové  zlepšenie



kvality  života  v obci.  Poďakoval  začínajúcim poslancom za  účasť na  zasadnutí  a  vyjadril
nádej na úspešnú spoluprácu do celého nasledujúceho volebného obdobia.

K bodu 13.:

Návrh uznesenia prečítal člen návrhovej komisie, Pavel Václávík. Predložený návrh bol 
jednohlasne schválený.
Hlasovanie :
Za: M. Debnár, Ing.. P. Šufliarsky, A. Lapínová,Ing. M.Krnáč, Ing. J.Malatinec,,Š.Mičuda,
P.Václavík
Proti: : Ø
Zdržal sa: Ø

Ustanovujúce  zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Korytárkach ukončil starosta obce p. 
Dušan Mitter  o 18.15 hod. Poďakoval prítomným za účasť.

V Korytárkach, 23. novembra 2022

Zapisovateľka : Ing. Ľubica Hladká

Overovatelia zápisnice: Anna Lapínová..............................................
                                       Ing.. Pavel Šufliarsky......................................

                                                                                                 Dušan Mitter
                                                                                                  starosta obce



UZNESENIA

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Korytárky
konaného dňa 23. novembra 2022

Uznesenie č. 1/1

Obecné zastupiteľstvo v Korytárkach 

A)   b e r i e   n a  v e d o m i e
1. Výsledky voľby starostu a volieb obecného zastupiteľstva
2. Vystúpenie novozvoleného starostu obce 
3. Rozpočet obce Korytárky na roky 2024,2025
4. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k Návrhu rozpočtu obce na rok 2023

B)   k o n š t a t u j e,   ž e 

1. Novozvolený starosta obce Dušan Mitter zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce
2. Zvolení  poslanci  obecného  zastupiteľstva  Miroslav  Debnár,Ing.  Marián  Krnáč,  Anna

Lapínová,  Ing.Ján  Malatinec,  Štefan  Mičuda,  Ing.  Pavel  Šufliarsky,  Pavel  Václavík,
zložili zákonom predpísaný sľub

C)    s ch v a ľ u je 
      1. Program rokovania ustanovujúceho zastupiteľstva

Uznesenie č. 2/1

K návrhu na zriadenie obecnej rady, určeniu náplne jej práce a voľbe jej členov

Obecné zastupiteľstvo v Korytárkach   

A)  z r i a ď u j e  

      Obecnú radu

B)   v o l í  za členov obecnej rady       

        Annu Lapínovú, Miroslava Debnára, Ing. Mariána Krnáča

Uznesenie č. 3/1

K návrhu  na  zriadenie  komisií  obecného  zastupiteľstva,  určenie  náplne  ich  práce,  voľbe
predsedov a členov komisií

Obecné zastupiteľstvo v Korytárkach

A)   z r i a ď u j e 

      Názov komisie: kultúry, športu a školstva, finančnú komisiu, komisiu na ochranu verejného
poriadku,  zdravotnú  a sociálnu  komisiu,  komisiu  výstavby  a územného  plánovania,  komisiu
ochrany životného prostredia, ochrany verejného záujmu komisiu,inventarizačnú komisiu



B)  v o l í 

1. Zástupcu starostu obce:  Ing. Mariána Krnáča
2. Predsedu komisie  kultúry a športu: Ing. Pavla Šufliarskeho
3. Predsedu finančnej  komisie: Ing. Ján Malatinec
4. Predsedu komisie ochrany verejného poriadku: Ing. Mariána Krnáča
5. Predsedu komisie zdravotnej a sociálnej: Annu Lapínovú
6. Predsedu komisie výstavby a územného plánovania: Miroslava Debnára
7. Predsedu komisie ochrany životného prostredia: Pavla Václavíka
8. Predsedu komisie ochrany verejného záujmu:  Štefana Mičudu
9. Predsedu komisie výberovej komisie: Annu Lapínovú

 Uznesenie č. 4/1

Obecné zastupiteľstvo v Korytárkach

A) poveruje 

-poslanca  Ing.  Mariána  Krnáča  zvolávaním  a  vedením  zasadnutí  obecného  zastupiteľstva  v
prípadoch podľa §12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov .

Uznesenie č. 5/1

Obecné zastupiteľstvo v Korytárkach

B) U r č u j e 

v súlade  so  zákonom NR SR č.  253/1994  Z.  z.  o právnom postavení  a platových  pomeroch
starostov obcí  a primátorov miest  v znení  neskorších predpisov mesačný plat  starostovi  obce
Dušanovi Mitterovi vo výške: 2991,00 Eur, slovom: Dvetisiídeväťstodeväťdesiatjedna eur.

Uznesenie č. 6/1

Obecné zastupiteľstvo v Korytárkach

A) S c h v a ľ u j e  

1. VZN č.  1/2022 o miestnych daniach  a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady na rok 2023

2. Rozpočet obce Korytárky na rok 2023 -bez výhrad



B) N e s ch v a ľu j e

1. Príspevok na záujmové vzdelávanie pre Mesto Detva v zmysle podanej žiadosti

Korytárky  23. novembra 2022

Návrhová komisia: Miroslav Debnár    ............................................

                                Pavel Václavík    .............................................

                                                                                   .......................................................

                                                                                                 Dušan Mitter

                                                                                                 starosta obce


